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Grekçe "bios" hayat ve "graphe" 

yazma kelimelerinden oluşan biyogra
fi birl~ik kelimesi ile, eskilerin "tercüme-i hal". "teracim-i ahval" veya "ta

rihçe-i hayat" dedikleri edebiyat dalı kast edilirdi. F.ski Yunan devri eserlerin

de rastlanan biyografi kavramı, XVII. yüzyıl sonlarından itibaren Avrupa' da 
kullanılmış ve birçok dallara ayrılmıştır. Sadece bir kişinin hayatını konu alan

lar olduğu gibi, birçok şahsın hayat hikayesini bir arada veren sözlük veya an
siklopedi tarzında hazırlanmış biyografık eserler de vardır. Bu tür eserler tek 

bir millete ait ise milli, bütün milletlere şümulü varsa milletler arası nitelikte
dir. Otobiyografi ise, kişinin kendi hayatını bizzat kendisinin kaleme alması
dır ki, günümüzde "öz geçmiş" şeklinde ifade edilmeye çalışılır. 

Biyografi türü eskiden tarih edebiyatının bir parçası sayılırdı. Son zamanlarda 
ondan ayrılmıştır. Nitekim, XIX. yüzyılda hazırlanmış "devr-i Hamidi" fihrist 

(katalog) lerinde siyer ve tevanh kitaplarının listesi birlikte verilmiştir. Ayrıldık
tan sonra ise Tarih'in önemli kaynaklarından olına özelliğini kaybetmemiştir. 

İslam dünyasında biyografyaolık peygamberlerin, özellikle İslam Peygambe
ri'nin, ashab-ı kiram'ın, tabilnin, halifelerin, evliyaların, muhaddislerin, sultanla

rın, şair, edip ve ilim adamlarının hal tercümelerini veren siyer, kısas, menkıbe, ta
bakat, fihrist, ensab, şecere, tezkire, tuhfe, devha. vefeyat vs. gibi adlar altındaki 

eserlerde toplanmıştır. Ortaçağ İslam dünyasında biyograficilik Avrupa'ya göre çok 
dalıa gelişmişti ve medreselere sokulan bir branş hüviyetinde idi. Bu alanda gerek 

Araplar' da gerekse han' da yazılmış pek çok genel, bölgesel, ihtisas biyografileri 
vardı. !slam aleminin Ortaçağ'daki biyografi anlayışı Avrupa'ya ancak Yeniçağ'da 

haklın olmaya başlamış, başta İtalya ve İngiltere olmak üzere Avrupa'nın öteki ül
kelerinde ve Amerika' da modern anlayışa yakın biyografiler meydana getirilmiştir. 

"Who's Who", yani "Kim Kimdir" adı altında çağdaş, yaşayanlar biyogra.ficiliği 

XIX. yüzyıl ortalarında ilk defa İngiltere' de ortaya çıkmış ve hemen her ülkede, bu 
arada ülkemizde milli karakterde benzerleri yayımlanmıştır. XX. yüzyıl başlarında 
ve sonrasında bunun milletler arası örnekleri de ortaya çıbnıştır. 
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126 İslamiyet' ten önce Türkler' de Orhun Kitabeleri, birçok vasıflan yanında ay-

nı zamanda biyografik birer kaynak karakteri de taşırlar.1slamiyet'in ortaya çı
kışı ile birlikte Türk biyograficiliğinde, özellikle Osmanlı döneminde güzel 

örnekler ortaya konulmuştur. 
Osmanlı dönemi biyografi çalışmalarını çeşitli dönemler halinde ele almak 

mümkündür. Kuruluş Dönemi Osmanlı edebiyatı diğer alanlarında olduğu gi
bi biyografi yönünden de zayıftır. Bu bakımdan İslami edebiyat geleneğirıin 

devamı niteliğinde XIV. yüzyıl sonlarında fskendernfune1 adlı eseri ile Gerrniyan
lı Ahmedi'nin özel bir yeri vardır. İslam tarihinde efsanevi bir şahsiyet olan 

Büyük 1skender'in kahramanlıklarının konu edildiği eser, menkıbev1 ve des
tanımsı bir biyografık karakter arz eder. Bu manzum eserin sonuna eklenen 

Dôsitfuı-ı Tevilrlh-i Müliik-i Al-i Osman ise günümüze ulaşan ilk Osmanlı tarihi ola
rak önemlidir. Yine İslami edebiyatın devamı olarak Hazreti Hamza'nın kah

ramanlıklarını konu edinen ilk Haınzanfune XV. asrın ilk çeyreğinde Ahmedi'nin 
kardeşi Hamzavi tarafından yazılı hale getirilmiş ve uzun kış geceleri yeniçe

ri orta ve bölüklerinde okunmuştur. 2 Hazreti Hamza'nın kahramanlıklarını 
destan havası içinde veren bu eser, romanlaştırılmış bir biyografi olarak da ka
bul edile~ilir. Bu mevzuda XV. yüzyıla, dini-destanı karakterde çok güzel bir 

Türkçe ile yazdığı ünlü manzum Mevlid'i3 ile Süleyman Çelebi damgasını vur
muştur. XV. yüzyıldan itibaren yazılmış kroniklerin Osmanlı Devleti tarihini 

padişah padişah ele aldıkları düşünülürse, bunların her birinin aynı zamanda 
birer biyografi olduğunu kabul etmek gerekir ki, bu da bütün Osmanlı kro
niklerinin bu kategoriye dahil edilmesi demektir. Ancak biz burada gerçek an

lamda biyografik eserlerden söz etmek istiyoruz. 
lstanbul'un fethiyle Kuruluş sürecini tamamlayan Osmanlı Devleti'nde tarih 

yazıcılığı da inkişaf etmiş, özellikle II. Bayeı.ld ve sonrası dönemlerde genel Os

manlı tarihleri ile Osmanlı tarihini dünya tarihinin parçası olarak ele alan umu
mi tarilıler yazılmışsa da, XVI. yüzyıl ortalarına kadar müstakil biyografiye pek 

rastlanmaz. Yavuz Sultan Sellın döneminin tarihçesi olan·Sellmnameler4 ile Ka
nfull devrinin Süleymannameleri5 bir bakıma bu padişah dönemlerirıin monog-

1 lskendernftme türü hakkında bk. lsmail Ünver, "lskender," Türkiye Diyanet Vakp 
/s/ôm Ansiklopedisi (TDVIA), c. 22 (lstanbul: TDV, 2000), 557-559; Günay Kut, 
"Ahmed!," TDVIA, c. 2 (lstanbul: TDV, 1989), 165-67. 
2 Nurettin Al bayrak, "Hamzaname," TDVIA, c. 15 (lstanbul: TDV, 1997), 516- 17. 
3 A. Necla Pekolcay, "Mevlid," TDVIA, c. 19 (Ankara: TDV, 2004), 485-86. 
4 M. C. Şehabeddin Tekindağ, "Selim-nameler," IÜEF Tarih Enstitüsü Dergisi, s. 1 
(Ekim 1970): 197-230. 
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rafıleri olmaları hasebiyle biyografi türüne dahil edilebilirlerse de, bunlar da yu- 12 7 
kanda sözü edilen kronikler gibi düşünülmelidir. Kaldı ki. yarım asra yaklaşan 
Kanfull devrinin askeri ve siyasi olayları "Belgradname", "Rodosname", "Mo-

haçname", "Sigetvamame" vb. gibi daha alt başlıklar altında da ele alınabilir.6 

lslamı edebiyatın devamı olarak Osmanlı döneminde de görülen menakıbname 
türünün XIV. yüzyıldan itibaren örnekleri görülmüş ve bu XVlil. yüzyıla kadar 

varlığınıkonunuştur. 7 Menôkıb-ı Akşemsoodfu, Meııôkıb-ı Mahmud Paşa, Menôkıb-ı Sultiiıı Bli
yezfd vs. gibi, kişileri ve olaylan olağan üstü güçlerle ele alan bu eserlerin de biyog

rafik niteliği tartışılmazsa da, kaynak olarak kullanılırken çok dikkatli davranılma
sı gerektiği bilinen bir husustur.8 Ancak, daha ziyade tarihçi kişiliğiyle ön plana çı
kan Gelibolulu Musta!a Ali (ö. 1600) tarafından 1587 yılında kaleme alınan Me

nôkıb-ı Hüııerveriiıı'ı geleneksel menakıbnamelerden ayn tutmak gerekir. Zira Alt, tü

rünün ilk örneği sayılabilecek bu eserinde hattatların, müzehhiblerin, musavvirle
rin, nakkaşların ve mücellidlerin hal tercümelerini verirken aşırılığa kaçmanuştır.9 

Osmanlı edebiyatında menakıbname dışında, tezkire ve tabakat tarzlarındaki 
ilk özgün biyografıler XVI. yüzyılda Kanfull devrinin ortalarında ortaya çıkmış

tır. Araplar'ın tabakat geleneğirıin İran ve Türk versiyonu olarak kullanılan bu 
tezkire kavramı ile, genellikle belli meslek grubunda bulunan kişilerin biyog

rafileri verilir. En yaygın örnekleri ise şair ve evliya tezkireleridir. Sayıca az da 
olsa hattatlar ile musikişinaslara mahsus olanlar da vardır. Son örneği sayılabi

lecek Tezkire-i M~lihlr-i Osmiiııiyye veya daha yaygın adıyla Sicill-i Osmfuıl ise umu
mi mahiyette bir biyografyadır. Tarih edebiyatından ziyade edebiyat tarihini il

gilendiren şuara tezkirelerinin Osmanlı edebiyatındaki ilk örneği Edirneli Sehl 
Bey'in (ö. 1548) H~t Bihişt adlı mensur eseridir. Aynı yüzyıl içinde bunu yazı

lış sırasına göre Latffi'nin (ö. 1582) Tezkire' si, Ahdl'nin (ö. 1593) Gülşen-i şu

arii'sı, Aşık Çelebi'nin (ö. 157 1) M~iiirü'ş-şuarn'sı, Kınalızade Hasan Çelebi (ö. 

1603) ve Beyanı (ö. 1597)'nin eserleri takip eder. Bu eserlerde bazı tarihçi şa

irlere de yer verilmesi, tarih araştırmacılarını doğrudan ilgilendirir. 

5 AbdUlkadlr Özcan, "Kanuni döneminin tarihleri: SUlcymannameler," Tarih ve 
Medeniyet, s. 14 (Nisan 1995): 40-1. 
6 Abdülkadir Özcan, "Kanuni devri tarih yazıcılığı ve llteratUrO," Prof. Dr. Mübahat 
Küıükagtu'na armağan (lstanbul: IQ Edebiyat Fakültesi, 2006). 113-54. 
7 Haşim Şahin, "Menlikıbname," TDVIA. c. 19 (Ankara: TDV, 2004), 113. 
8 Orhan F. Köprülü, "Tarihl kaynak olarak XIV. ve X~. asırlardaki bazı Türk 
menakıbnameleri," (Doktora Tezi. 1 Ü Edebiyat Fakültesi, 1951 ). 
9 Hidayet Yavuz Nuhoğlu, "Menlikıb-ı Hünerveran," TDVIA, c. 19 (Ankara: TDV, 
2004). 1 10-1 1. 
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128 Gerçek manada biyografi meydana getirme denemeleri de ilk defa XVI. yüzyıl-

da ortaya çıkar. Her ne kadar ilk örnek Taşköprizade !samüddin Ahmed Efendi (ö. 
1561) tarafmdan eş-Şckôiku'n-Nu'môniye fi Ulemfü'd-Devleti'l-Osmôniyye adıyla Arapça 
olarak tabakat tarzında kaleme alındıysa da, daha müelliflnin sağlığında bunun ter
cüıne ve zeyilleri yapılmaya başlanımş ve bu gelenek XX. yüzyıl başlarına kadar 
devam etmiş, böylece bir Şakfilk külliyatı ortaya çıkmıştır. 10 llmiye mesleğinde İs
tanbul kadılığma kadar yükselen Ahmed Efendi'nin, hayannın son yıllarında göz
lerini kaybettikten sonra dikte ederek tefsir, kelam, edebiyat ve özellikle terkim 
alanında vüaıda getirdiği birçok eser arasında Arapça eş-Şd<ôik'ın müstesna bir ye
ri vardır. Bunun en büyük göstergesi, yukarıda ifade edildiği gibi daha müellifi
nin sağlığmda, hatta hazan onun izni almarak bir çok tercüme ve zeylinin yapıl
mış olması, daha sonraki asırlarda ise pek çok istinsabının yapılmasıdır. Taşköpri
zade'nin başta Hazreti Peygamber ve ashabının biyografileri olmak üzere İslam 
aleminin üıılü din, hukuk, kelam, sanat ve kültür adamlannm hayatlarına dair bir 
başka biyografik eseri olan Nevôdirii'l-ahbôr aynı alakayı görmemiştir. Arap tabakat 
geleneğine bağlı olarak, Osman Gazi' den Kamllıi devri ortalarına kadar her padi
şah dönemine bir tabaka tahsis edilip, Osmanlı uleması ve tarikat şeyhlerinin ilk 
defa bir araya getirildiği Arapça q-Şckfil.k, Meşôirü'ş-şuarô müelli.fi Aşık Çelebi ve Mu
tesibzade Haki carafindan hemen Türkçe'ye çevrilmiştir. Hatta Aşık Çelebi kendi 
tercümesine Arapça bir zeyil bile yazmıştır. Hısım Ali Çelebi'nin (ö. l 584) d-Ik
dü'l-ınanzfun fi zikri eioııli'r-RUın veya el-Ikdü'l-manzUın li ahvôli ulemôi'r-RUın adlı Arapça 
zeyli başta olmak üzere, Arapça eş-Şakôik'ın en mutena ve mükemmel tercüınesini 
yine aynı asırda Edirneli Mecdi Meluned Efendi (ö. 1591) yapmıştır. Asıl adı Ha
dfüku'ş-Şakôik olmakla birlikte, daha ziyade Tercüme-i Şakôik olarak bilinen bu tercü
me, müterciminin de ısrarla vurguladığı gibi, Taşköpri1.ide'nin eserine dayalı ye
ni bir tevsi çalışması olarak kabul edilmelidir. Nitekim eserinJn adını Hcıdfilku'ş-Şa
kôik koymasının sebebini, Arapça Şdroik'ı bir fidanlık kabul eunesiyle, yani orada 
biyografisi verilen kişileri daha geniş olarak ele almasıyla açıklayan Mecdi, kendi 
eserinin öteki tercümelerle kıyaslanmamasını, yapuğı çevirinin onlardan üstün ol
duğunu ifade eder.11 Daha sonraki dönemlerde kaynak olarak genellikle Mecdi ter
cümesi kullanılmış ve Nev'izade Aw (ö. 1635) üıılü zeylini Mecdi tercümesine 
yapmıştır. Bu tercüıneyi herkesin Arapça bilmemesinden dolayı yapnğını belirten 
Mecdi'nin kullandığı ifade ve üslubun da fevkalade ağır olduğu hatırlatılmalıdır. 

1 O Behcet Gönül, " lstanbul kütüphane lerinde al-Şakalk cl-Numaniyye tercüme ve 
zeyilleri," TUrkiyoı Meanuosr, 7-8, s. 2 (1 945): 1S1 vd. 
1 1 AbdOlkadlr ôzcan, "Mecdi, Mehmed," TDVIA, c. 28 (Ankara: TDV, 2003), 228-29. 
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XVII. yüzyıla geldiğimizde biyografi türünün biraz daha geliştiği ve yavaş ya- 129 
vaş farklı mesleklerden kişilerin müstakil çalışmalara konu olduğu dikkati çeker. 
Tezkire geleneği bu asırda da devam eder ve bir önceki yüzyılda olduğu bu tü-
rün güzel örnekleri meydana getirilir. Telif tarihine göre bunların başlıca.lan, Ri-
yaı.i'nin (ö. 1644) Riyôzu'ş-şuarô'sı, KafZade Faiı.i'nin (ö. 1621) Zübdetü'l-e.ş 'ôr'ı, Rı-
za (ö. 1671) ve Yünınl'nin kendi adlarına izafetle anılan tezkireleri, Asırn'ın (ö. 
1675) Zübdetü'l-e.ş'ôr Zeyli ve Güfü'nin (ö. 1677) manzum Te.şrifötü'ş-şuarô'sıdıt. 

illema biyografileri bu asırda yine Şo.kôik zeyli olarak kaleme alınır. Nev'izade 
Atfil başta yukarıda sözü edilen Hısım Ali: Çelebi'nin Arapça el-Ikdü'l-mcııızfun'u ol
mak üzere, daha önce yazılmış zeyilleri de kullanarak Hadôiku'l-hakfük fi telanileti'ş-Şa
kôik adlı ünlü eserini bu asırda meydana getirdi. Fakat yukarıda belirtildiği gibi, as
lında Mecdi tercümesinin zeyli olan ve Kanı1ni devri ortalarından rv. Murad (salt. 
1623-1640) devri ortalarına kadar gelen Atfil zeyli hep Zeyl-i Şakôik olarak anılmış
tır. Eserde sadece müderris, kadı, kazasker ve şeyhülislamlar değil, tasavvuf erba
bı ulema ile şairlere de yer verilmiş, hatta her padişah döneminin önemli olayla
rından da kısaca söz edilmiştir. Katib Çelebi (1609-1657) tarafından da takdir edi
len12 Hadôiku'l-hakfük dil, ifade ve üslup bakımından Mecdi'yi geçmiştir. 

Bu asırda Osmanlı hattatları ilk defa müstakil bir esere konu olur. XVI. asır
da Gelibolulu Mustafa Ali tarafından diğer sanat erbabıyla birlikte hattatlardan 
da söz ettiği Mcnôkıb-ı Hiincrverôn' dan yukarıda söz edilmişti. Hayatı hakkında 
fazla bilgi bulunmayan Nefeszade İbrahim (ö. 1650) tarafından kaleme alınan 
ve hat sanatının ilk ustalarından IV. Murad'a kadar gelmiş ünlü kişilerden söz 
eden eser Gülzô.r-ı So.vôb bu padişaha takdim edilmiştir. 13 Birçok alanda olduğu 
gibi, biyografi sahasında da XVII. asra damgasını vuran müellif şüphesiz Katib 
Çelebi' <lir. Aynı zamanda en büyük bibliyograf olan ve daha ziyade bu vadide
ki Keşfu'z-zunfin adlı eseriyle tanınan Katib Çelebi'nin, kendi otobiyografileri ha
riç tutulursa terkim türündeki yegane eseri Süllemü'l-vusill ilô Tabakôti'l-fuhfil'dür. 
Tertip tarzı Taşköprizade Ahmed'in yukarıda sözü edilen Nevôdirü'J-ahbôr'ı tar
zında olan ve onun mütemmimi niteliğinde alfabetik tarzda kaleme alınan Sül
lemü'J-vusill de Keşfü'z-zunfin gibi Arapça'dır. Zaten Osmanlı tarih yazıcılığının 
Arap ekolüne mensup olan her iki müelliften başka bir şey de beklenemezdi. 
Eser, Keşfü'z-zunfin'da isimleri geçen kitapların müelliflerini ihtiva etmekle onun 
adeta bir indeksi görünümündedir. Tertip ederken Süyı1ti'nin (ö. 1505) Lüb-

12 Keş(U'z.zunQn, nşr. Kilisli Muallim Rifat - Şerefeddin Yaltkaya, c. 2 (Ankara: 
MEB, 1941 ), 1058. 

13 Hidayet Yavuz Nuhoğlu, "GOlzar-ı Savab," TDVIA, c. 14 ~stanbul: TOY, 1996), 260. 
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130 bü'J-dbôb fi tahnri'J-ensôb'ını esas alan Katib Çelebi, adlarını verdiği diğer kaynak
lardan yaptığı ilavelerle eserini zenginleştirmiştir. H Cemaleddln Malunud Hul
v! (ö. 1654) tarafından kaleme alınan Lemezôt-ı Hulviyye ez-leme 'ôt-ı ulviyye ise özel 
biyografi türüne örnek gösterilebilir. 15 Nihayet Muhibbi Muhammed Emin'in 

(ö. 1699) ağırlıklı olarak Osmanlı Arap dünyasında ye~miş ünlü şahsiyetlere 
dair eseri olan Hulôsatü'l-eser fi a'yôni'l-kami'-1 hôdi-aşer16 adlı Arapça biyografik ese

ri de tabakat geleneğinin tipik örneklerinden kabul edilebilir.17 

XVIII. yüzyılda ise biyografi türü daha da zenginleşir ve çeşitlilik arz eder. 

Ulema biyografıleri yine Zeyl-i Şakfük adı altında Uşşaklzade !brfilıim Efendi ile 
bunu beğenmeyen Şeyhi Mehmed Efendi tara~aan yazılan ve hemen aynı dö
nem alimlerinden söz eden Vekôyiü'l-fudalô ~diı. eserlerle devam ederken, siyer 

telifleri ve şuara tezkireleri -ki en önerrılileri Safi.yi, Sfilirn ve Ramiz'inkilerdir
yanında bazı mevki sahiplerinin hayat hikayelerini bir araya getiren eserlerin 

sayısında önemli artış görülür. Osmanlı padişahlarının çok kısa biyografilerini 
Hadikatü'l-müliik'te toplayan Osmanzade Ahmed Tfilb'in bu eserine aynı asırda 

Şehr!zade Meluned Said tarafından Giilşcıı-i Miiluk adıyla bir zeyil kaleme alın
mıştır. Fakat Osmanzade'nin bu vadideki asıl önerrıli eseri sadrazam biyografi
lerini ihtiva eden Hadlkatü'l-vüzerô'dır. Bu eser Şakôik gibi büyük rağbet görmüş 

ve XX. yüzyıl başlarına kadar gelen müteselsil zeyilleri yapılrnıştır. 18 Behceu !b
rahim'in (ö. 1738'den sonra) Tôrih-i Siilôle-i Köprülü adıyla bilinen Silsiletü'l-ôsafiy

ye fi devleti'l-hakfuıiyycti 'l-ösmôniyye adlı eseri ise türünün ilk ve son örneği kabul 
edilehilir. Zira bir vezir ailesinin müstakil bir eserin konusu yapılmasının haş

ka bir örneği yoktur. Bu asrın büyük sadrazamlarından Heklmoğlu Ali Paşa'nın 
oğlu İsmail Ziyaeddln Bey tarafından yazılan Metali 'ü'l-illiye fi gurreti 'l-gôliye' de ba

basının biyografısinden ve dönemi olaylarından söz edilir. Aynı şekilde bu 
asuda yazılıp alanında çığır açmış bir başka eser şeyhülislam biyografılerini ilı
tiva eden Devhatü 'l-meşôyıh'tır. Asrın büyük biyografı Müstaklm.zade Süleyman 

14 Houria Ye khlef, "Katip Çelebi ve Süllemü'l-vusOl'ü," (Doktora Tezi, Ankara 
Üniversitesi, 1996); a.y., " Katip Çelebi'nln SüllemU'l-vusOIO isimli eseri üzerine," 
/s/ôm1 Araştırma/ar 12, s. 2 ( 1999): 149-58. Tek nüshası Şehid Ali Paşa 
KUtUphancsl'nde bulunan eser IRCICA tarafından baskıya hazırlanmaktadır. 

15 M. Serhan Tayşi tarafından neşredilen (lstanbul: MÜ ilahiyat Fakülte si Vakfı, 
1993) eser için bk. Reşat Öngören, " Lemezat," TDVIA, c. 27 (An kara: TDV, 
2003), 136-37. 
16 4 c. (Kahire: Daru Sadır, 1284 [ 1867-68]) 
17 lsmall Durmuş, "Muhibbi, Muhammed Emin," TDVIA, c. 3 1 (lstanbul: TDV, 2006), 36. 
18 Abdülkadir Ö zcan, "Hadikatü'l-vOzera," TDVIA, c. 1 S (lstanbul: T DV, 1997), 22-3. 
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Sadeddln Efendi tarafından kaleme alınan bu eser de yapılan müteselsil zeyil- 131 

lerle imparatorluğun sonwıa kadar getirilmiştir. 19 

NaklbüleşrafHacı Kasımzade Seyyid Mehmed Rıza Efendi Kırım hanlarının 

biyografilerini es-Seb'u's-seyyôr fi ahbari mülilki't-Tatar20 adlı eserinde toplamıştır. 

Bwılardan başka Esrar Dede (ö. 1797) Mevlevi şairlerine dair Seffne-i Mevleviy

ye adh tezkiresi ile özel biyografi türünün tipik bir örneğini vermiştir. 

Aynı asırda Aluned Resınl Efendi (ö. 1783) kendi devrine kadar yaşamış rei

sülküttapları Hallkatü'r-ıüesô veya Sefinetü'r-ıüesô' da, darüssaade ağalarını ise Haınl

letü'l-küberô' da toplamıştır. Bunlardan yanlışlıkla Hallfetü'r-ıüesô21 adıyla basılan ve 

adı bazı nüshaların kapağında Hadlkatü'r-ıüesô olarak geçen birincisini yazarken 

müellif, Osmanzade'nin Hadikatü'l-vüzerô'smı örnek aldığını belirtir. Sef"ınetü'ıüesô 

isirrılendirmesini ise Koca Ragıb Paşa yapmıştır. İlk telifmden sonra bizzat mü

ellifi tarafından genişletilen esere daha sonra Müstakimzade tarafından zeyil ya

pılmış ve Hallka 17 54'ten 1804' e kadar getirilmiştir. Hamiletü'l-kübera ise, Os

manlı hareminin ve Haremeyn evkafırun başı konumunda olan darüssaade ağa

larının biyografılerinin toplandığı eseridir.22 Daha önce Derviş Abdullah tara

fından yazılan Risale-i teberdôriyye fi ahvaJ-i ağa-yı dôıüssaôde adlı zenci aleyhtarlığı gi

bi sübjektif eser23 hariç tutulursa, Aluned Resmi'nin eseri bu vadideki ilk ve 

son örnek kabul edilebilir. Aluned Resınl'nin bir başka biyografık çahşması 

Alaybeyizade Emin Mehrned Efendi'nin Vefeyôt'na 1666' da yaptığı zeyildir. 

Yine XVIII. yüzyılda hat sanatkarlarının biyografilerini veren Devhatü'l-küttiib 

(İstanbul 1942), Suyolcuzade Mehrned Hasib (ö. 1757) tarafından Gülzôr-ı sa
vôb'a zeyil olarak yazılmıştır. Aynı asırda Kadlzade Aluned b. Halil tarafından 

Tuhfetü'l-küttôb ve Müstaklmzade tarafından Tuhfe-i hattiitin24 adıyla aynı türde 

eserlerin telifine devam edilmiştir. Bunlardan özellikle ikincisinde 1645 hattatın 
biyografüi verilmektedir. Aynı müellifin Mecelletü'n-nisôb fi 'n-nisebi ve'l-küna vc'l-el

kôb adlı eseri, Katib Çelebi'nin Süllemü'l-vusill'ünün zeyli olup, aynı şekilde İslam 

ve Türk büyüklerinin çok kısa olarak hal tercümelerini ihtiva eder. Şeyhülislam 

19 Mehmet lpşirli, "Devhatü'l-meşayıh," TDV/A, c. 9 (lstanbul: TDV, 1994), 229-30. 
20 (Kazan, 1248 [ 1832-33)) 
2 1 (lstanbul, 1269 [ 1852-53]) 
22 Eser önce Ahmet Nezihi Turan (lstanbul: Kitabevi, 2000), daha sonra da 
zeyllyle birlikte Zeynep Aycibin tarafından yayımlanmıştır (TTK Belgeler 22, s. 26 
(2001 ): 183-226). 
23 Cengiz Orhonlu, "Derviş Abdullah'ın Darüsaade ağaları hakkında bir eseri: 
Rlsale-i Teberdariyye fi Ahval-i Darüssade," Ord. Prof. lsmall Hakkı Uzunçarşılı'ya 
armagan (Ankara: TTK, 1976), 225-49. 
24 (lstanbul: Türk Tarih Encümeni, 1928) 
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132 ve bestekar Ebfüshakzade Esad Efendi (ö. 1753) musikişinasları Atrabü'l-ô.sôı fi teı
kireti ureffü'l-edvôr adlı eserinde ilk defa müstakil eserde topl~ur. Nihayet Mu
ridi'nin (ö. 1791) Hulôsatü'l-eser zeyli olan Silkü'd-dürer fi a' yôni'J-karııi'J-isnô-aşer'i 

de onun gibi, ağırlıklı olarak merkez dışında özellikle Arap diyarında yetişmiş 
ünlü şahsiyetlere dair tabakat geleneğinin son örneği olarak kabul edilebilir.25 

XIX. yüzyılda aynı tür eserlerin telifi devam etmiş, Fındıklılı İsmet Efendi 
son Şakôik zeylini Tekmiletü'ş-Şakôik fi Hakk-ı Ehli'l-Hakôik adıyla kendi ifadesine 

göre sekiz cilt olarak yazmış; fakat bu eser 1896 Fındıklı yangınında yanmış; 
daha sonra müellif hatırlayabildiği kişileri dört cilt halinde yeniden kaleme al
ınıştır.26 XIX. yüzyılda kendi türünün ilk örneği sayılan biyografyalar da kale
me alınmıştır. Ezcümle, Karslızade Cemaledcün Efendi tarafından Osmanlı ta

rihçileri ilk defa Ayine-i zurefô adıyla yazılıp, Osmanlı Tarih ve Müverrihleri27 adıyla 
basılan eserde bir araya getirilmeye çalışılmıştır.ıs Yine ilk kez, Osmanlı nakl

büleşraflarının hayatları, Ahmed Nazif tarafından Riyôıu'n-nukabô ve Topal Rı
fat Efendi tarafından ise Devhatü'n-nukabô? adlı eserlerde;29 kaptanı deryaların 
biyografileri Mehmed Hafid (ö. 1811) tarafından Scfinetü'l-vüzerô'da;30 Ramiz 
Paşazade Mehmed lzzet tarafından ise Harita-i Kapudanôn-ı Deryô' da31 verilmiştir. 

Bu yüzyılda Habib (ö. 1894) adlı bir !ranlı Hat ve Hattôtôn'ı32 ile Tuhfe-i Hattô
tin'ne bir zeyl kaleme almıştır. Şairler için ise, Fatin'in (ö. 1 866) Teıkire'si33 

(Hatimetü'l-eşar) ile bunun zeyli !bnülemin'in Son Asır Türk Şairleri'nel+ bakıl

malıdır. Şehbaz Giray'ın oğlu Hallin Giray (ö. 1823), Gülbün-i Hfuıfuı35 adlı ese
rinde 44 Kınm hanının hal tercümelerini toplamıştır. 

Modern arılamda ansiklopedi neşri çalışmaları da XIX. yüzytlda başlar. Ön-

25 (lstanbul 1291 [ 1874]; Bulak: Matbaatü'l-Mlriyyeti'l-Amlre, 130 1 [ 1883-84]) 
26 GOnOmOzc Sultan il. AbdOlhamid'e takdim ettiği tek cildi intikal eden bu eser 
Şakaik-ı Nıı'maniye ve Zeyilleri ana başlığı altında bu külliyatın beşinci cildi olarak 
yayımlanmıştır (lstanbul: Çağn Yayınlan, 1989). 
27 (lstanbul: Kltabhane-i ikdam, 1314 [ 1896-97]) 
28 AbdOlkadlr Özcan, "Ccmaleddin Mehmed, Karslızlde," TDVIA, c. 7 (lstanbul: 
TDV, 1993), 312-13. 
29 (lstanbul: [y.y.], 1283 [ 1866]) 
30 Mehmet lpşirli, "Dcvlıatü'n-nukaba," TDVIA, c. 9 (lstanbul: TO V, 1994), 230. 
31 1. Parmaksızoğlu tarafından yapılan ilavelerle l 86S'e kadar zeyl edilen eser 
yayımlanmıştır (lstanbul: [y.y.], 1952). 
32 (lstan bul, 1249 [ 1833-34]) 
33 (lstanbul: [y.y.], 1305 (1887-88) 
34 (lstanbul: istihkam Alayları Ll toğrafya Destgahı, 1271 [ 1870]) 
35 12 c. (lstanbul: 1930-194 1) 
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celeri şahsi gayretlerle ele alınan, çoğu zaman sonu getirilemeyen bu tür eser- 13 3 
lerin Şemseddin Saınl'nin altı ciltlik .l('amfisü'l-a'Jfun'ı,36 Meluned Süreyya Bey'in 
Sicill-i Osmôııl'si,37 Ahmed Rifat'ın yedi ciltlik Lugat-i Tôrihiyye ve Coğrafiyye'si38 ile 
Ali Cevad Bey'in dört ciltlik Mcmfilik-i Osmôııiyye Tôrih ve Coijrafya Lugati39 gibi ta

mamlanmış örnekleri de vardır. Ali Haydar Midhat ise, babası Midhat Paşa'nırı 
otobiyografisi durumunda olan Tebsıra-i İbret'i 1325 [1908]' te neşretmiştir. 

XX. yüzyılda ise, genel mahiyetteki Esmôü'l-müellifi'n (veya Hediyyetü'l-ôriffn) 
başta olmak üzere, pek çok biyografik eser kaleme alınmış veya eslafln yaz
dıklarından bazıları neşredilmiştir. Bursalı Mebmed Tfilıir'in Osmanlı Müellifle
ri40 ile Franz Babinger'in aslı Almanca olup Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri adıy
la C. Üçok tarafından Türkçe'ye çevrilen ve yayımlanan Osmanlı Tarih Yaıarları 
ve Eserleri" pek çok yanlışlık ve eksiklik ihtiva eunesine rağmen hfila vazgeçil
mez biyo-bibliyografık kaynaklardandır. Osmanlı tarih yazmalarının bulun
dukları kütüphaneleri de veren bu ikincisinin katalog yönü de bulunur. Aynı 
vadide Necip Asını'ın Osmanlı Tôrih-nüvisleri ve Müverrihleri42 adlı çalışmasını da 
zikredebiliriz. lbnülerrıin'in Son Hattatlar'ı,43 Tuhfe-i Hattôtlıı 'in; Hoş Sadô'sı+ı ise 
yukarıda sözü edilen Atrabü'l-ôsôr'ın zeyilleridir. Aynı müellifın Son Sadrıazam
lar'ı45 ile M. Zeki Pakalın'ın Son Sadrazamlar ve Başvekiller'i46 Hadikatü'l-vüzerô'nırı 
Cumhuriyet döneminde yazılmış son zeyilleridir. 

Sonuç olarak, siyasi ve askeri çözülmenin aksine edebi yönden gittikçe zen
ginleşen Osmanlı edebiyatında, biyografi türünün çok güzel örneklerin.in ve
rildiği ve bunun artarak ve çeşitlenerek devam ettiği söylenebilir. 

36 (lstanbul: Matbaa-i Amire, 1287 [ 1870); Erzurum 1990) 
37 (lstanbul: Mihran Matbaası, 1306-1316 [ 1889-99)) 
38 (lstanbul: Matbaa-1 Amire, 1308-1315 [ 1890-98)) 
39 (lstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1299-1300 [ 1881-83)) 
40 (lstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1313-1317 [ 1895-1900)) 
4 1 (lstanbul: Matbaa-1 Amire, 1333-1342 [ 1914-1924)) 
42 (Ankara: Kültür Bakanlığı, 1982) 
43 Tôrih-i Osmilnl Encümeni Mecmuası, I, s. 1 ( 1326/191 O): 41-52; 2, s. 7 
(1327/1911): 425-35; 2, $. 8 (1327/1927): 498-99. 
44 (lstanbul: Maarif Vekaleti, 1955; Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1970). 
45 (lstanbul: Türkiye iş Bankası, 1958). 
46 12 c. (lstanbul: Maarif Vekaleti, 1940-1953). 
47 5 c. (lstanbul: Ahmed Said Matbaası, 1940-1 948). 


